
 
 
 

 
UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES 

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANÁLISE DE EFLUENTE BRUTO E PROPOSTA DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES EM INDÚSTRIA CERVEJEIRA DO 

VALE DO TAQUARI 

 

 
Letícia Carolina da Cunha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lajeado, novembro de 2019



Letícia Carolina da Cunha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE EFLUENTE BRUTO E PROPOSTA DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES EM INDÚSTRIA CERVEJEIRA DO 

VALE DO TAQUARI 

 

 

 

 

Monografia apresentada na disciplina de 

Trabalho de Conclusão de Curso – Etapa II 

do Curso de Engenharia Química da 

Universidade do Vale do Taquari – 

UNIVATES, para fins de obtenção do título de 
[...]
pH 6,33±0,03 4,85±0,01 4,72±0,03 8,75±0,01 5,82±0,03 5,16±0,01 11,72±0,02 4,73±0,02 4,33±0,02 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 3,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 1,90 0,10 0,10 

Fósforo total (mg/L) 22,12±2,87 13,43±1,74 13,47±1,75 13,40±1,74 13,03±1,69 11,80±1,53 17,90±2,32 13,62±1,77 9,60±1,24 

Nitrogênio total Kjeldahl (mg/L) 17,01±0,24 25,71±3,23 27,33±1,10 37,48 47,52 38,54±0,08 15,45±6,86 11,94±0,79 9,09±0,08 

Valores: média ± desvio padrão. BR= biorreator. 

Fonte: Da autora (2019).



73 
 

Os valores encontrados para turbidez se mostram elevados quando 

comparados aos apresentados por Arruda el al. (2015) para efluente bruto de 

cervejaria, porém se assemelham aos obtidos por Fogaça (2016) para efluentes 

brutos provindos de indústria de bebidas. Os teores de turbidez estão relacionados à 

presença de sólidos suspensos no meio (JORDÃO; PESSÔA, 2014), sendo verificado 

que ao longo do sistema de tratamento houve redução gradativa do parâmetro, 

indicando remoção de sólidos suspensos antes presentes no efluente, com exceção 

da terceira campanha de amostragem, que no primeiro biorreator apresentou aumento 

da turbidez. A diminuição da turbidez possivelmente se deve a sedimentação dos 

particulados, como também aderência dos mesmos nos meios suportes dos 

biorreatores, identificando certa eficiência no processo. Já o aumento de turbidez 

identificado na terceira campanha de amostragem pode estar associado ao acúmulo 

de partículas no biorreator, ocasionado pela ausência de periodicidade de limpeza e 

remoção do lodo gerado ao decorrer do processo. 

Em relação ao parâmetro pH, foram encontrados para as amostras analisadas 

valores médios na faixa de 4,72 a 11,72, chegando bem próximos aos citados por 

Golub et al. (2014) e por Jaiyeola e Bwapwa (2016), o que mostra que os resultados 

de pH obtidos são uma característica do efluente cervejeiro. Entretanto, o pH 

apresenta variação expressiva, podendo estar associada a etapa de limpeza que faz 

uso de maiores volumes de água e produtos químicos, ocasionando cargas de choque 

no efluente. Sendo assim, ressalta-se a importância do ajuste do parâmetro para as 

etapas de tratamento dos efluentes, como por exemplo no tratamento biológico, em 

que o pH deve estar perto da neutralidade para atividade dos microrganismos (VON 

SPERLING, 2017). 

Para os parâmetros nitrogênio total Kjeldahl e fósforo total, os teores médios 

encontrados possuem valores nas faixas de 9,09–47,52 mg/L e 9,60-22,12 mg/L, 

respectivamente. Simate et al. (2011) e Jaiyeola e Bwapwa (2016) mencionam valores 

próximos para fósforo total, porém a faixa de valores para nitrogênio total Kjeldahl 

citadas pelos autores é elevada, podendo essa diferença ser resultante dos processos 

produtivos e de limpeza envolvidos, natureza das matérias-primas, condições 

operacionais e tipos de cervejas produzidas, que irão modificar as características dos 

efluentes, sendo que no presente estudo o efluente analisado foi proveniente somente 

da produção de cerveja Pilsen (SIMATE et al., 2011; OLAJIRE, 2012).  



74 
 

Contudo, a variação dos valores obtidos mostra a ineficiência da operação do 

sistema de tratamento de efluentes atual, onde os comportamentos dos parâmetros 

de caracterização indicam a necessidade de equalização do efluente para seu correto 

tratamento. Sendo assim, as justificativas já utilizadas para a variação da carga 

orgânica se aplicam também para os demais parâmetros.  

Na Tabela 10 são expostos os resultados de turbidez, pH, sólidos 

sedimentáveis, carbono orgânico total, carbono inorgânico, fósforo total e nitrogênio 

total kjeldahl, obtidos nas amostras de efluentes provindos da limpeza da fábrica nas 

três campanhas de amostragem realizadas, para os três pontos de coleta.



75 
 

Tabela 10 - Determinações físicas e químicas da etapa de limpeza 

DETERMINAÇÕES 
1ª Coleta 2ª Coleta 3ª Coleta 

GRADE BR 1 BR 2  GRADE BR 1 BR 2  GRADE BR 1 BR 2  

Turbidez (NTU) 234,67±1,15 205,67±1,15 74,17±0,61 56,10±0,35 274,33±1,53 185,00±1,73 117,33±1,15 459,00±2,65 237,00±0 

pH 11,50±0,01 4,60±0,08 4,52±0,02 5,41±0,01 4,93±0,03 4,91±0,01 7,59±0,02 4,84±0,01 4,51±0,02 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 1,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 2,80 0,10 0,10 

Fósforo total (mg/L) 21,02±2,73 17,80±2,31 12,59±1,63 3,33±0,43 7,66±0,99 9,85±1,27 11,80±1,53 17,60±2,28 16,88±2,19 

Nitrogênio total kjeldahl (mg/L) 47,02±10,02 28,22±6,78 21,03±2,92 11,71±5,52 35,86±4,81 57,62±1,03 7,20±0,08 17,57±1,66 34,08±0,24 

Valores: média ± desvio padrão. BR= biorreator. 

Fonte: Da autora (2019).



76 
 

Conforme os resultados apresentados na Tabela 08, o comportamento dos 

efluentes da etapa de limpeza é semelhante ao observado nos efluentes da produção, 

confirmando a falta de precisão na operação e baixa eficiência do sistema de 

tratamento empregado atualmente, onde as justificativas para as variações 

observadas são idênticas. 

 

5.2 Teste de floculação 

Os valores de cor, turbidez e DQO obtidos no teste de floculação realizado no 

efluente bruto da etapa de produção são apresentados na Tabela 11. 

Tabela 11 - Resultados do teste de floculação 

DETERMINAÇÕES BRUTO TESTE 1 TESTE 2 

DQO (mg/L) 4479,04±109,76 3736,53±259,08 3904,19±299,16 

Turbidez (NTU) 330,00±2,83 5,78±0,05 10,27±0,51 

Cor (Pt-Co) 101,50±0,71 36,65±0,07 42,70±1,41 

Valores: média ± desvio padrão 

Fonte: Da autora (2019). 

Os resultados apresentados para os parâmetros analisados a partir do teste de 

floculação mostram redução expressiva de cor e turbidez, e redução de DQO, nos 

efluentes clarificados. Em termos de eficiências, o Teste 1 obteve 16,58% para DQO, 

98,25% para turbidez e 63,89% para cor. Já no Teste 2, o efluente clarificado 

apresentou eficiências de 12,83% para DQO, 96,89% para turbidez e 57,93% para 

cor. 

Metcalf e Eddy (2013) citam que para melhor remoção dos particulados, o pH 

ideal para adição do coagulante sulfato de alumínio deve estar com valores na faixa 

de 7 a 8, porém os testes ocorreram com pH do efluente no valor de 4,5. Entretanto, 

mesmo sem realizar ajuste prévio do pH, o efluente clarificado apresentou melhoras 

consideráveis principalmente nos teores de turbidez e cor, indicando a contribuição 

positiva desta operação no tratamento de efluentes para alcançar os valores 

permitidos pela legislação. Contudo, de acordo com Jordão e Pessôa (2014), a 

floculação pode ser usada para remoção de uma parcela das cargas poluentes antes 

do tratamento biológico, como também para polimento final do efluente, visto que com 



77 
 

os ajustes corretos de pH e coagulante, o tratamento tende a apresentar eficiências 

ainda maiores. 

 

5.3 Dimensionamento preliminar do sistema de lodos ativados 

Na Quadro 02 abaixo, seguem os principais valores dos parâmetros resultantes 

do dimensionamento preliminar do sistema de lodos ativados, onde o memorial de 

cálculo do dimensionamento encontra-se no Anexo A do documento. 

Quadro 02 - Dimensionamento preliminar do sistema de lodos ativados 

Parâmetros Resultados 

Fator de biodegradabilidade do efluente 0,96 

Reator aeróbio Resultados 

Volume  56,23 m3 

Tempo de retenção hidráulico do reator 4,32 dias 

Relação microrganismo/alimento 0,16 kgDBO5/kgSSV.d 

Remoção de lodo excedente 2,81 m3/d 

Sistema de aeração 2 aeradores de 5cv 

Requisitos de nutrientes adição de 0,58 kgNT/d 

Decantador secundário Resultados 

Vazão máxima 0,81 m3/h 

Vazão de reciclo do lodo 0,49 m3/h 

Área superficial 1,64 m2 

Diâmetro 1,44 m  

Volume  4,92 m3 

Tempo de detenção hidráulica (Qméd) 4,77 h 

Tempo de detenção hidráulica (Qmáx) 3,78 h  

Fonte: Da autora (2019). 

A partir do processo calculado, estimou-se a redução de 95% (VON 

SPERLING, 2005) da carga orgânica do efluente, que se considerado o valor obtido 

do efluente bruto coletado, corresponde a um valor final na saída do sistema de lodos 

ativados de 124,86 mg/L de DBO5.  



78 
 

Conforme a Resolução CONSEMA 355/2017, para a vazão média diária do 

empreendimento de 13 m3/dia de efluente, a DBO5 ainda não se encontra dentro dos 

padrões permitidos pela legislação. Porém, se houverem ajustes no sistema de 

tratamento de efluentes da empresa, como no gradeamento e equalização, e forem 

implementadas as operações de floculação e tratamento biológico (sistema de lodos 

ativados), será possível o lançamento do efluente em corpo receptor dentro dos 

padrões exigidos pela legislação. 

 



79 
 

6 CONCLUSÃO 

Com base no exposto nos itens anteriores, é possível concluir que: 

A maior geração de efluentes líquidos da cervejaria em estudo ocorre nas 

etapas de moagem, mistura e mostura, filtração, fervura e centrifugação, devido à alta 

quantidade de água empregada nestas operações. 

Os resultados das análises de caracterização das amostras de efluente bruto 

coletadas indicam alto teor de carga orgânica (açúcares) e baixos valores de pH, 

fazendo necessário o ajuste prévio do parâmetro para as etapas de tratamento. Em 

relação ao nitrogênio total Kjeldahl, este apresenta menor concentração do que a 

requerida para as atividades metabólicas dos microrganismos, o que prevê adição 

diária do nutriente para o bom funcionamento do tratamento biológico. Já as médias 

dos valores obtidos para fósforo evidenciaram que a concentração do nutriente no 

efluente atende o necessário para a demanda requerida pelos microrganismos. A 

turbidez se mostra elevada, obtendo picos ao longo do sistema de tratamento atual. 

De forma geral, todos os parâmetros analisados tiveram picos de carga ao longo do 

sistema de tratamento, onde o comportamento destes mostram a necessidade de 

equalização do efluente para seu correto tratamento, que no momento está operando 

de maneira ineficiente. 

O sistema atual de tratamento existente na indústria não torna o efluente 

adequado à disposição final, com valores de DQO de saída dos reatores biológicos 

acima de 5900 mg O2/L, e de DBO5 acima de 3000 mg O2/L, sendo necessária a 

readequação de todas as etapas, sugerindo a concepção de uma estação de 



80 
 

tratamento projetada de acordo com a composição determinada neste estudo, ainda 

considerando a variabilidade do efluente, dado que a indústria produz outros tipos de 

cervejas que não a Pilsen. 

O teste de floculação promoveu redução expressiva nos parâmetros de cor e 

turbidez, e redução dos valores DQO, com eficiências nas faixas de 12,83-16,58% 

para DQO, 96,89-98,25% para turbidez e 57,93-63,89% para cor, indicando que esta 

operação pode se apresentar como preparação do efluente para o lodo ativado ou 

ainda como polimento, se usando após o lodo ativado. 

A partir dos dados de caracterização do efluente bruto, o processo de lodo 

ativado dimensionado necessitará de um reator com 56,23 m3 de volume, com tempo 

de retenção hidráulico de 4,32 dias, dotado de sistema de aeração mecânica 

composto por dois aeradores superficiais de 5 cv, com remoção de lodo excedente de 

2,81 m3/d no próprio reator biológico, considerando vazão de reciclo de lodo do 

decantador secundário para o reator de 0,49 m3/h. Com relação ao decantador 

secundário, este necessitará de uma área superficial de 1,64 m2, com diâmetro de 

1,44 m e volume de 4,92 m3. Dessa fora, estima-se uma redução de 95% da carga 

orgânica, chegando ao valor de 124,86 mg O2/L de efluente, que juntamente com a 

etapa de floculação e ajustes no tratamento preliminar da estação de tratamento de 

efluente atual, a empresa conseguirá atender os padrões de lançamentos exigidos 

pela legislação.



81 
 

REFERÊNCIAS 

AGÊNCIA NACIONAL DAS ÁGUAS – ANA. Guia nacional de coleta e 
preservação de amostras: água, sedimento, comunidades aquáticas e efluentes 
líquidos. Brasília: 2011. Disponível em: <http://arquivos.ana.gov.br/institucional/sge/ 
CEDOC/Catalogo/2012/GuiaNacionalDeColeta.pdf>. Acesso em: 29 ago. 2019. 

ALVES, C. Tratamento de águas de abastecimento. 3. ed. Publindústria, 2010.  

AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION - APHA.  Standard methods for the 
examination of water and wastewater.  22. ed. Washington (USA). 2012.  

ANDRADE, G. C. Eficiência dos processos de flotação e filtração com uso de 
coagulante natural e químico no tratamento de efluente de laticínio. Monografia 
(Graduação) - Curso Superior de Engenharia Ambiental, Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná, Londrina, 2015. 

ARANTES, M. K. Produção de biohidrogênio em reator anaeróbio operado em 
bateladas sequenciais com biomassa imobilizada (AnSBBR) a partir de água 
residuária de cervejaria. Tese (Doutorado) - Universidade Estadual do Oeste do 
Paraná, Centro de Engenharias e Ciências Exatas, Programa de Pós-Graduação 
“Stricto Sensu” em Engenharia Química – Nível Doutorado, 2018.  

ARRUDA, C. S. C. et al. Pós-tratamento de efluente cervejeiro com coagulantes 
naturais. InterfacEHS –Saúde, Meio Ambiente e Sustentabilidade, v. 10, n. 1, 
2015. Disponível em: <http://www3.sp.senac.br/hotsites/blogs/InterfacEHS/wp-
content/uploads/2015/06/130_InterfacEHS_ed-vol_10_n_1_2015.pdf>. Acesso em: 
10 set. 2019. 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DA CERVEJA - CERVBRASIL. 
Anuário de 2014. Disponível em: <http://www.cervbrasil.org.br/novosite/anuarios/ 
anuariofinal2014.pdf >. Acesso em: 28 fev. 2019. 

______. Dados do setor cervejeiro nacional. São Paulo, 2018. Disponível em: 
<http://www.cervbrasil.org.br/novo_site/dados-do-setor/>. Acesso em: mar. 2019.  

BAMFORTH, C. Vinhos versus cervejas. São Paulo: SENAC. 2011. 



82 
 

BEM, C. C. et al. Características da matéria orgânica – Estudo comparativo de 
padrões de espectrometria de fluorescência e UV-Vis de rio e lago em bacias 
urbanizadas. RBRH – Revista Brasileira de Recursos Hídricos, v. 18, n. 1, p.135-
147, 2013.  

BORGO, C. C. et al. Tratamento de efluente originário do processo de lavagem do 
biodiesel e da etapa de brassagem da produção de cerveja artesanal utilizando 
semente de moringa oleífera. Anais do XIII Congresso Brasileiro de Engenharia 
Química em Iniciação Científica. p. 497-503. São Paulo, 2019. Disponível em: 
<http://pdf.blucher.com.br.s3-sa-east-1.amazonaws.com/chemicalengineering 
proceedings/cobecic2019/EAT55.pdf>. Acesso em: 15 out. 2019. 

BORTOLI, D. A. D. S. et at. Leveduras e produção de cervejas - Revisão. 
Bioenergia em Revista: Diálogos, v. 3, n. 1, p. 45-58. 2013.  

BRASIL. Câmara dos Deputados. Decreto 24.643, de 10 de julho de 1934. 
Disponível em: <https://www2.camara.leg.br/legin/fed/decret/1930-1939/decreto-
24643-10-julho-1934-498122-publicacaooriginal-1-pe.html>. Acesso em: 9 mar. 
2019. 

______. Governo do Brasil. Brasil é o terceiro maior produtor mundial da bebida. 
2017. Disponível em: <http://www.brasil.gov.br/economia-e-emprego/2017/08/brasil-
e-o-terceiro-no-ranking-de-producao-mundial-de-cerveja/cerveja.jpg/view>. Acesso 
em: 24 fev. 2019. 

______. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Lei n° 12.305, de 2 de 
agosto de 2010. Disponível em: <http://www.agricultura.gov.br/assuntos/vigilancia-
agropecuaria/ivegetal/bebidas-arquivos/lei-no-12-305-de-02-de-agosto-de-
2010.pdf/view>. Acesso em: 30 jun. 2019. 

______. Ministério do Meio Ambiente. Resolução n° 357, de 17 de março de 2005. 
Disponível em: < http://www2.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=459>. 
Acesso em: 10 abr. 2019. 

______. Ministério do Meio Ambiente. Resolução n° 430, de 13 de maio de 2011. 
Disponível em: <http://www2.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646>. 
Acesso em: 05 mar. 2019. 

______. Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura.  Resolução Consema n° 355, 
de 19 de julho de 2017. Disponível em: <https://www.sema.rs.gov.br/upload/ 
arquivos/201707/19110149-355-2017-criterios-e-padroes-de-emissao-de-efluentes-
liquidos.pdf>. Acesso em: 28 mar. 2019. 

BRUNELLI, L. T.; MANSANO, A. R.; FILHO, W. G. V. Caracterização físico-
química das cervejas elaboradas com mel. Campinas - São Paulo, 2014. 

CALIJURI, M. C.; CUNHA, D. G. F. Engenharia Ambiental: conceitos, tecnologia e 